部 報 第１５６号

（公財）全国高体連卓球専門部

【令和６年度（公財）全国高等学校体育連盟卓球専門部 第１回理事会 議事録】

                     日 時 令和７年３月 20日（木）
                            ８：30～10：55

会 場 ジップアリーナ岡山 会議室

出席者（25名）

後藤 泰之  赤石 康弘  安西弥一郎  朝倉 剛司  宗片 信一  塚田 博文

塩見 卓生  藤井  健  小林 明史  井上 大介  太田 恭之  星野  朗

松本  滋  廣田 健史  上石 修平  加藤 慎一  正木 良徳  藤村 明弘

片岡 雅浩  岸  卓臣  植木  大  田中 孝征  百合野進弥  川村 光男

   鈴木 淳子

１ 挨拶

（１）（公財）全国高等学校体育連盟卓球専門部          後 藤  泰 之

（２）岡山県高等学校体育連盟卓球専門部           赤 岩  康 弘

２ 協議事項

（１）第１号議案 令和６年度決算（案）承認の件          上 石 会計担当

・日本卓球協会登録数 62,647名（令和 7年 1月現在）

※承認･･････ｐ．1－3 参照

（２）第２号議案 令和７年度事業計画（案）承認の件

ア 令和７年度全国高校総体・第９４回全国高校選手権大会（山口県・下関市）

① 実行委員会             百合野 委 員 長

  期  日 開会式 令和７年７月 30日（水） 16時 00分～

競 技 令和７年７月 31日（木）～８月４日（５日間）

閉会式 令和７年８月４日（月） 競技終了後

会  場 開会式 J:COM アリーナ下関 (下関市総合体育館 メインアリーナ)

競 技 同上

閉会式 同上

競技種目 男子学校対抗(団体戦)・女子学校対抗(団体戦)

男子ダブルス・女子ダブルス

男子シングルス・女子シングルス

≪変更・訂正・追記≫

・ｐ．15  学校対抗３回戦男女を第一試合へ

 ・配宿 下関市は宿泊施設が少ないため北九州市もあり得る

 ・移動方法 ジャンボタクシーやレンタカーの利用を推奨（タクシーの台数が少ない）

・アクセス 車（北九州方面から） ○高速 関門橋 ×一般道 関門トンネル

電車  ◎小倉 → 下関 23分 △新山口 → 新下駅 20分

 ・駐車場 J：COM560台 向洋中学校 200台（大会関係者用） 早鞆高校 150台（地元役員）

 ・本部宿舎 下関グランドホテル

※承認･･････ｐ．4－43 参照

② 連続通算表彰関係            川 村 事務局員

※承認･･････ｐ．44 参照

③ 競技役員編成（案）                 宗 片 理 事 長

※承認･･････ｐ．45 参照

イ 令和７年度 第５３回全国高校選抜大会（新潟県・上越市）

① 実行委員会             松 本 委 員 長

期  日 開会式 令和８年３月 22 日（日）15 時 30 分～

競 技 令和８年３月 23 日（月）～25 日（水）３日間

閉会式 令和８年３月 25 日（水）競技終了後

会  場 開会式会場 新潟県 リージョンプラザ上越

競技会場 同上

閉会式会場 同上

競技種目 男子学校対抗 女子学校対抗

男子シングルス 女子シングルス

 ・観客席が少ない（1,243席）

 ・アクセス 北海道・東北地区は富山空港の利用を推奨

※承認･･････ｐ．46－58 参照

ウ 令和８年度 全国高校総体・第９５回全国高校選手権大会（大阪府・大阪市）

① 実行委員会              宗 片 理 事 長

期  日 開会式 令和８年８月 12 日（水） 16 時 00 分～

競 技 令和８年８月 13 日（木）～17 日（月）５日間

閉会式 令和８年８月 17 日（月） 競技終了後

会  場 開会式 未定

競 技 同上

閉会式 同上

競技種目 男子学校対抗(団体戦) 女子学校対抗(団体戦)

男子ダブルス・女子ダブルス

男子シングルス・女子シングルス

・お盆期間混雑時期

・会場は確定次第連絡

※承認･･････ｐ．59－76 参照

（３）第３号議案 令和７年度予算（案）承認の件               上 石 会計担当

 【支出の部】各種強化事業・各種国際交流事業コロナ禍

※承認･･････ｐ．77－78 参照

（４）第４号議案 専門委員会・事務局提案承認の件

  ア 強化委員会

① 令和６年度全国高体連春季強化合宿（岡山県・岡山市）        藤 井 強化委員長

 期  日 令和７年３月 23 日（日）～26 日（水）

集合：３月 23 日（日）16 時 00 分 岡山シティホテル桑田町

解散：３月 26 日（水）12 時 30 分 きびじアリーナ

  会  場 きびじアリーナ

宿  舎 岡山シティホテル桑田町

参加選手 （公財）全国高体連卓球専門部推薦選手   男子・女子各 20 名

岡山県高等学校体育連盟卓球専門部推薦選手 男子・女子各４名 合計 48 名

※承認･･････ｐ．79 参照

② 令和６年度強化委員会事業報告・令和７年度強化委員会事業計画（案）

藤 井 強化委員長

令和７年度 コロナ禍前同様の事業へ戻す

≪変更・訂正・追記≫

・４ ７月９日～13日 ゴールデンラケット大会

※承認･･････ｐ．80－81 参照

③ 令和７年度日本リーグ・日学連・高体連合同強化事業（案）       藤 井 強化委員長

期  日 令和７年４月 11 日（金）～13 日（日）

  会  場 味の素ナショナルトレーニングセンター(NTC)

宿  舎 同施設内アスリートヴィレッジ

参加選手 日学連・高体連 各カテゴリーより選抜選手 男子・女子各８名 合計 32 名

参 加 者 男女計 48 名

日本リーグ選抜選手男女各 8 名

日学連選抜選手男女 8 名

高体連選抜選手男女 8 名

※承認･･････ｐ．82 参照

④ 令和７年度全国高体連新人強化合宿（案）（福井県・福井市）     藤 井 強化委員長

期  日 令和７年 12 月５日（金）～７日（日）

      集合:５日（金）16 時 00 分～17 時 00 分 ホテル

解散:７日（日）13 時 00 分

会  場 セーレン・ドリームアリーナ(福井県営体育館)

宿  舎 調整中

参加選手 各都道府県推薦選手       男子・女子各 47 名

      福井県高体連卓球専門部推薦選手 男子・女子各 １名  合計 96 名

・選手参加費を１泊 11,000円から 15,000円に値上げ

※承認･･････ｐ．83－84 参照

⑤ 令和７年度全国高体連冬季強化合宿（案）（徳島県・鳴門市）      藤 井 強化委員長

期  日 令和８年１月４日（日）～７日（水）

集合：１月４日（日）16 時 00 分 集合場所調整中

解散：１月７日（水）12 時 30 分 昼食配布後

会  場 アミノバリューホール体育館（予定）

宿  舎 調整中

参加選手 （公財）全国高体連卓球専門部推薦選手      男子・女子各 16 名

      （公財）全国高体連卓球専門部強化委員会推薦選手 男子・女子各 24 名

      徳島県高等学校体育連盟卓球専門部推薦選手   男子・女子各 ４名 合計 88 名

・選手参加費を１泊 11,000円から 15,000円に値上げ

※承認･･････ｐ．85 参照

  イ 競技運営委員会

      ① IH・選抜でのアドバイスルールの適用変更について             塩 見 審 判 長

※承認･･････ｐ．86 参照

    ウ 総務委員会

① 令和８年度全国大会（IH・選抜）出場枠（案）           川 村  事務局員

※承認･･････ｐ．87－91 参照

３ 報告事項

（１）（公財）日本卓球協会関係            宗 片 理 事 長

※ｐ．92 参照

（２）(公財）高体連関係                  宗 片 理 事 長

１ 体罰根絶について

２ 基本問題検討委員会について

第一小委員会からの提案(１月２７日) 大会経費削減等に伴うラケット４競技への提案

３ インターハイを取り巻く諸課題の改善プロジェクトチーム(ＰＴ)設置について

４ 全日本選手権大会の開催方法について

※ｐ．93－94 参照

（３）令和７年度ブロック大会開催地予定           川 村  事務局員

※ｐ．95 参照

（４）全国大会開催地予定            宗 片 理 事 長

※ｐ．96 参照

４ 連絡事項

（１） 令和６年度 第５２回全国高校選抜大会（岡山県・岡山市）

① 実行委員会                 加 藤 委 員 長

（２）その他              塚 田 事務局長